



سر سخن

خبرنامه وسیله ای برای ارتباط

دوستان و هم اندیشان گرمی! آنچه پیش روی شماست خبرنامه ی «پایگاه اطلاع رسانی برای نجات یادمان های باستانی» - که کم و بیش با کوشندگان آن، آشنا و از زمینه ی فعالیتش، آگاه هستید - است. به وسیله ی این خبرنامه که تلاش می شود به صورت دوهفتگی به دستتان برسد، شما را از تازه ترین خبرها درباره ی «پرونده ی ملی سد سیوند» و همچنین کارهای پایگاه آگاه خواهیم کرد. نوشتارهای برجسته ای را هم که بر روی تارنما گذاشته شده است معرفی می کنیم تا علاقه مندان، آنها را بر روی تارنما بخوانند. توجه داشته باشید که:

۰ چون پایگاه خود را خدمتگزار ایران و ایرانی می داند و از این رو همه ی کسانی را که این گونه می اندیشند از خداوندان خود می شمرد، از دوستانی که در زمینه ی مشترک (نجات یادمان های باستانی) فعالیت می کنند می خواهد که نوشتارهای خود را - اگر می توانند - از این راه به دست علاقه مندان برسانند.

۰ چون ممکن است کسی از گیرندگان این خبرنامه از پیگیری مسائل مربوط به یادمان های باستانی نباشد و بر حسب وظیفه اقدام به امضای اعتراض نامه بر روی تارنمای سیوند کرده باشد - که در همین حد هم از وی سپاسگزاریم - کافی است ما را آگاه کند تا نسبت به قطع ارسال خبرنامه به وی اقدام کنیم.

در پایان باز تاکید می شود که بسیار نیازمند یاری های شما - در هر زمینه ای که مناسب می دانید - و پیشنهادها و نقدهای شما هستیم.

خبرهای پایگاه

توجه

بخش «امضا کنید» تارنمای سیوند که گاه به دلیل پاره ای مشکلات فنی، غیر قابل استفاده می شد، با کوشش یاران پایگاه بازگشوده شد. ما ضمن پوزش خواهی از دوستانی که قصد امضای بیانیه «توقف ساخت سد سیوند» را داشتند و چند باری به این بخش سر زده ولی نتیجه ای نگرفته بودند به آنها نوید می دهیم که می توانند دوباره تبلیغ برای پایگاه خود را از سر گیرند.

پیوستن انجمنی دیگر به پایگاه

کانون ایران شناسی و گردشگری دانشگاه علم و صنعت که بیش از یک سال از بنیاد آن می گذرد به جمع انجمن های مخالف آبخیری سد سیوند که با پایگاه همکاری دارند، پیوست. دبیر این کانون آقای محسن مهدی است. کانون ایران شناسی و گردشگری دانشگاه علم و صنعت پیش از این - از تقریباً ۴ سال پیش - با نام انجمن فرهنگ و هنر ایران سابقه فعالیت در آن دانشگاه را داشته است.

پیوستن این دوستان را به پایگاه اطلاع رسانی برای نجات یادمان های باستانی (دشت پاسارگاد) شادباش گفته و از دوست و همراه گرمی، آقای محمد مهدی کریمی که امکان این همکاری را فراهم آوردند سپاسگزاریم.

همایشی درباره سیوند در دانشگاه علم و صنعت

همایش «پاسداری از یادمانهای باستانی، وظیفه ی ملی» به کوشش کانون ایران شناسی و گردشگری دانشگاه علم و صنعت ایران در آن دانشگاه برگزار شد. این همایش با همکاری پایگاه اطلاع رسانی برای نجات یادمانهای باستانی و با پشتیبانی فرهنگسرای تولید علم دانشگاه علم و صنعت ایران از ساعت ۱۳ در تالار شهید بهرامی آغاز شد. نخست فیلم پاسارگاد به کارگردانی مهرداد زاهدیان پخش شد و سپس محمدمهدی کریمی از فعالان دانشجویی اجرای برنامه را برعهده گرفت. علیرضا افشاری دبیر پایگاه اطلاع رسانی برای نجات یادمانهای باستانی نخستین سخنران بود که به کوفتاهی از معضل سد سیوند و آسیب رسانی آن به یادمانهای باستانی، و همچنین تلاشهای پایگاه اطلاع رسانی برای جلوگیری از این آسیب ها سخن راند. سپس محمدمهدی دادخواه، حقوقدان و سخنگوی کانون مدافعان حقوق بشر پشت جایگاه قرار گرفت و با ارائه توضیحاتی پیرامون عبور خط مترو از زیر چهارباغ که کهن ترین خیابان مورد استفاده در جهان است با وجود گزینه های دیگر و همچنین قطع درختان کهنسال آن خیابان، به واکاوی معضل سیوند از دیدگاه حقوقی پرداخت.

دیگر سخنران همایش دکتر پرویز ورجاوند، باستان شناس و فعال فرهنگی و سیاسی بود که پیش از پرداختن به معضل سیوند از جایگاه تاریخی و باستان شناسی، همراه با تصویر نابودی سد قوسی ۱۷۰۰ ساله جره در رامهرمز را از نظر حاضران گذراند و توضیحاتی پیرامون کتیبه ی ارزشمندی که در محل ساخت نیروگاه برق کازرون پیدا شده ارائه داد. همایش با اجرای تک نوازی دف توسط دانشجو محمد صادق فدایی فرد نزدیک به ساعت ۱۶ به پایان رسید.

تارنمای آریابوم گشایش یافت

پایگاه پژوهشی آریابوم از برای پاسداری از ارزشها و فرهنگ راستین ایرانی کوشیده است با گردآوری و نگاهداشت آیینهای کهن ایرانی و پژوهش در تاریخ و فرهنگ این مرز و بوم در تارنمای www.aariaboom.com امروز را با تاریخ پیوسته نیاکان پیوند دهد. با آن همکاری کنید.

مسابقه ای برای طراحی نشان واژه پایگاه

زمین را ممت تاج تارک نشین/ملرزان مرا تا نلرزد زمین به این وسیله پایگاه اطلاع رسانی برای نجات یادمان های باستانی که اکنون متمرکز بر روی رفع تگرانی از آسیب دیدن آثار تنگه بلاغی و دشت پاسارگاد است از همه هنرمندان علاقه مند به میراث فرهنگی ایران می خواهد تا طرح های خود برای نشان واژه پایگاه را تا پایان بهار ۱۳۸۵ خورشیدی به رایانامه info@sivand.com بفرستند. پایگاه ضمن معرفی کارهای برتر در تارنما، به نسبت توان خود از طراحان آثار برتر قدردانی خواهد نمود.

تازه های سیوند

کشف بقایای کاخ داریوش بزرگ در تنگه بلاغی

تازه ترین کاوشها در منطقه تنگ ترانداز واقع در تنگه بلاغی از کشف بقایای کاخی عظیم و منحصر به فرد خبر می دهد که به گفته کارشناسان ظرافت انجام شده در آن، سابقه تاریخی اش را به دوران هخامنشی و سازه های دوره داریوش اول می رساند. دکتر محمدمحسن طالبیان مدیر بنیاد پژوهشی پارس پاسارگاد در گفت و گو با خبرنگار اعتماد ملی در این باره گفت: در حال حاضر پلان کامل این کاخ درنیامده اما کاوشگران ته ستون و بالای ستون را درآوردند که رنگ مشکی خیلی جالبی هم دارد و نشان می دهد که این کار مربوط به دوران هخامنشیان است.

وی افزود: نحوه کار انجام گرفته بر روی کاخ و استراژی های انتخاب شده در آن نشان دهنده ارتباط آن با دوران هخامنشی است.

محمد تقی عطایی سرپرست ایرانی هیات باستان شناسی ایران و فرانسه در تنگه بلاغی در گفت و گو با میراث خبر جزئیات بیشتری از کشف این کاخ ارائه داد و گفت: پیش از آغاز کاوشهای باستان شناسی در محوطه ۳۵ تنگه بلاغی آزمایشهای ژئوفیزیک وجود بنایی عظیم را در آخرین نقطه آبخیری سد سیوند نشان داده بود و سفال های سطحی نیز حاکی از آن بود که این بنای عظیم که بی شباهت به کاخ نیست باید به دوره هخامنشی تعلق داشته باشد. شواهد به دست آمده از سوی کاوشگران و هیات باستان شناسی نشان می دهد که فعالیت بولدورز در تپه کار حفاران غیرمجاز نبوده است.

یادمانهای باستانی در خطر

اعتراض به نابود سازی چهار باغ

دبیر جمعیت طبیعت یاران - از یاران پایگاه - که در اصفهان فعال است، به نمایندگی از مخالفان عبور قطار شهری از زیر خیابان تاریخی چهار باغ که به آن آسیبهایی جبران ناپذیر وارد می کند، نامه ای به استاندار اصفهان نوشته و در آن تگرانیهای دوستداران یادمانهای تاریخی را بازتاب داده است. متن کامل نامه را می توانید بروی تارنما بخوانید.

سد ۱۷۰۰ساله ساسانی زیر آب می رود

روزنامه ایران ۱۳۸۵/۲/۱۷:

نجات بخشی سد ۱۷۰۰ ساله هرمز ساسانی در رامهرمز خوزستان به دلیل اختلاف میراث فرهنگی و گردشگری و وزارت نیرو در پرده ابهام قرار دارد. از ساخت سد مخزنی جدید «جره» در رامهرمز که تاکنون ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته، آبخیری آن تا سال آینده انجام می شود، اما تاکنون پیگیری متولیان میراث فرهنگی و گردشگری خوزستان برای نجات بخشی سازه ۱۷۰۰ ساله سد هرمز که با آبخیری سد جدید به زیر آب خواهد رفت نتیجه بخش نبوده است.

این سد باستانی با ارتفاع ۱۹ متر و ارتفاع تاج ۸۰ متر در ۲۰ کیلومتری شمال غرب رامهرمز بر روی رودخانه «زرد» در زمان ساسانیان ساخته شده و جلگه ها و زمینهای کشاورزی اطراف را تا پشت سد تعبیه شده و جلگه ها و زمینهای کشاورزی اطراف را تا همین اواخر سیراب می کرده است.